1

合同编号：嘉丰磋商-2022-013

技 术 服 务 合 同 书

项 目 名 称：2022年森林、草原、湿地调查监测工作

委 托 方(甲)：常州市金坛区自然资源和规划局

受 托 方(乙)：南京博源空间信息科技集团有限公司

签订地点：常州市金坛区自然资源和规划局

签订日期： 2022年 8月 日

有效期限： 2022年 8月 日至 2022年 10月 31日

javascript:void(0);

- 2 -

甲方：常州市金坛区自然资源和规划局

乙方：南京博源空间信息科技集团有限公司

甲乙双方按照 2022 年森林、草原、湿地调查监测工作 项目招标结果并经

过平等协商，在真实、充分地表达各自意愿的基础上，根据《中华人民共和国民

法典》的规定，签订本合同，并由双方共同恪守。

第一条 服务内容和要求

（一）服务内容：

1、构建监测本底

以 2021 年度国土变更调查数据为本底，对接上年度林草湿资源图，形成综

合调查监测的图斑监测底图，融合最新的森林资源规划设计调查、草地基况监测、

湿地资源调查等定期调查成果以及年度造林、抚育、退化林修复、工程建设项目

使用林地草地湿地等“落地上图”数据，构建 2022 年度林草湿调查监测本底。

2、图斑监测

2022 年全区图斑监测包括验证核实、图斑数据更新等，获取林草湿种类、

数量、分布现状及其变化数据，并通过 2022 年度国土变更调查核定图斑变化。

2022 年全区图斑监测采用遥感监测和现地核实相结合的方法。在林草湿资

源调查监测图斑底图上，采用自动识别和人工复核相结合的方法，将最新高分遥

感影像与前期或多期遥感影像进行叠加分析，全面监测林草湿图斑的变化情况，

准确区划变化图斑的边界；结合收集的建设项目用地、林木采伐、生态保护修复、

林草灾害损失等业务管理资料，确定图斑变化类型（原因），并更新变化图斑的

相关属性信息。对于无法确定变化原因或无法获取相关属性信息的变化图斑，需

通过现地核实的方法进行调查和确认。在图斑变化监测过程中，若发现原来的图

斑区划不够准确或图斑属性存在错误的，应当一并予以纠正；对于存在疑问的图

- 3 -

斑，应当结合变化图斑实地举证工作一并予以核实确认。

2022 年全区图斑监测工作中，需按《森林资源规划设计调查技术规程》（DB32

∕T 2168-2012）相关标准，对 2021 年国土变更调查林地界限范围的小班全面优

化调整和相关林地林分因子调查更新，确保符合《森林资源规划设计调查技术规

程》（DB32∕T 2168-2012）质量要求。

3、样地调查

以国家森林资源连续清查固定样地框架为基础，系统抽样和空间/属性均衡

抽样相结合，构建森林、草地、湿地调查监测统一抽样框架。森林样地维持第九

次全省森林资源清查的固定样地框架不变。草地样地、湿地样均按省级下发图斑

的调查。森林、草地、湿地样地的位置应当固定，通过前后期复位调查，以准确

监测林草湿资源的动态变化。

森林、草地和湿地调查监测样地设计为一体化的复合样地，由 1 个面积

0.5hm2 圆形样地（半径 40m）、1 个面积为 1 亩正方形样地（维持第九次全省森

林资源清查全省固定样地的大小和形状不变）、3条 40m 长样线、1个 100m2 大样

方（10m×10m，视灌木大草本覆盖情况可缩小至 5m×5m）、3 个 4m2 小样方（2m

×2m）和 3个 1m2 测产小样方组成（见图 3）。其中，1亩正方形样地用于调查乔

木林和竹林，100m2 大样方用于调查灌木林、林下幼树及大灌木，4m2 小样方用

于调查草本植物及小灌木，40m 长样线主要用于调查草原植被盖度，0.5 hm2 的

圆形样地用于调查草原类、草原型及相关湿地因子等。

（二）服务要求：

第二条 服务期限

2022年 10月底前上报经省级林业主管部门检查验收合格后的林草湿监测成

果。

- 4 -

第三条 验收标准和方法

上报经省级林业主管部门检查验收合格后的林草生态综合监测成果。

第四条 报酬和支付方式

（一）报酬：本合同报酬为人民币 伍拾贰万捌仟 元（￥ 528000 元 ）。

（二）支付方式：项目验收合格后一次性支付全款。

第五条 权利和义务

（一）甲方的权利和义务

1．甲方有权向乙方询问工作进展情况及相关内容，有权阐述对具体问题的

意见和建议。

2．若乙方人员不按本合同相关内容履行其职责，有权要求更换乙方专业人

员。

3．甲方应向乙方提供相关资料，并保证所提供资料真实、准确、完整、有

效；应配合乙方现场踏勘、沟通协调等事宜，并提供相关工作便利。

4．依据本合同规定，向乙方支付相应报酬。

（二）乙方的权利和义务

1．乙方有权要求甲方提供所需的资料及相关工作便利。

2．乙方应在相关法律法规、政策允许的范围内，遵循诚实、勤勉、尽职的

原则，按合同约定及相关技术规程为甲方提供相应服务。

3．依据本合同约定，向甲方收取相应报酬。

第六条 保密义务

甲乙双方均应承担保密义务。双方保证对在讨论、签订、执行本协议过程中

所获悉的属于对方的且无法自公开渠道获得的文件、资料以及通过上述文件、资

- 5 -

料所形成的技术成果予以保密。

未经该文件、资料的原提供方同意，另一方不得向任何第三方泄露该文件、

资料以及通过上述文件、资料所形成的技术成果的全部或部分内容。但法律法规

另有规定或双方另有约定的除外。

第七条 技术成果的归属

甲方利用乙方的工作成果完成的新的技术成果，属于甲方所有；乙方利用甲

方提供的技术资料和工作条件完成的新的技术成果，属于乙方所有。

第八条 不可抗力

如发生包括但不限于天灾、火灾、爆炸、天气、疫情、疾病、战争、起义、

内乱、暴动、政府行动或电力故障等不可抗力事件，导致任何一方延迟履行或者

无法履行本合同项下的义务，则受不可抗力影响而延迟履行或无法履行的一方不

承担延迟履行或者无法履行的责任，但应在不可抗力事件发生后尽快通知对方，

由双方另行协商后解决。

第九条 合同的变更

（一）本合同的变更，除双方另有约定外，均需双方共同协商同意并以书面

方式做出。

（二）本合同未尽事宜，由双方另行协商并达成一致后，可以签订补充协议。

补充协议是本合同的有效组成部分，与本合同具有同等法律效力。如补充协议的

约定与本合同不一致的，则以补充协议为准。

第十条 违约责任

甲方未按照约定提供必要的资料及相关工作便利，影响工作进度和质量，不

- 6 -

接受或者逾期接受工作成果的，支付的报酬不得追回，未支付的报酬应当支付。

乙方未按照合同约定按时按质完成相关工作的，应当承担减收或者免收报酬

等违约责任。

第十一条 解决争议的方法

双方因履行本合同而发生的争议，应协商、调解解决。协商、调解不成的，

双方均可向原告所在地有管辖权的人民法院起诉。诉讼期间本合同应继续执行。

第十二条 合同的效力

（一）本合同自双方法定代表人或其授权代表人签字并加盖单位公章或合同

专用章之日起生效。

（二）本合同壹式陆份，甲乙双方各执叁份，具有同等法律效力。

甲方：常州市金坛区自然资源和规划局

法定代表人/委托代理人：

日期： 年 月 日

乙方：南京博源空间信息科技集团有限公司

法定代表人/委托代理人：

日期： 年 月 日

见证方：

代理机构（章）： 江苏嘉丰工程咨询有限公司

- 7 -

	  委 托 方(甲)：常州市金坛区自然资源和规划局
	第一条 服务内容和要求
	第二条 服务期限
	第三条 验收标准和方法
	第四条 报酬和支付方式
	第五条 权利和义务
	第六条 保密义务
	第七条技术成果的归属
	第八条 不可抗力
	第九条合同的变更
	第十条 违约责任
	第十一条 解决争议的方法
	第十二条 合同的效力